Институт экономики и управления

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского»

Протокол № 1

заседания Ученого совета

от 6 февраля 2025 года

Всего членов совета - 19

Присутствующих – 19

Председатель Ученого совета – Реутов В. Е.

Секретарь Ученого совета – Горда А. С.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Отчет о работе Ученого совета за 2020-2024 гг.

Докладывает: Горда Александр Сергеевич – ученый секретарь Ученого совета.

2. Представление Галазовой С.С. к присвоению почетного звания «Заслуженный деятель науки

Российской Федерации».

Докладывает: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института.

3. Об итогах зимней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года.

Докладывает: Новохатская Наталья Владимировна - главный специалист-эксперт.

4. Отчет о работе Совета молодых ученых.

Докладывает: Кулякина Елена Леонидовна – Председатель Совета молодых ученых.

5. О работе студенческой Палаты Совета обучающихся и Профсоюзной организации обучаю-

щихся института.

Докладывают: Беляев Владимир Константинович - Председатель Совета обучающихся, Лубина

Кристина Андреевна – Председатель Профсоюзной организации обучающихся.

6. О смене научной специальности, научного руководителя и переутверждении тем диссертаций

аспирантов.

Докладывает: Вельгош Наталия Зиновьевна - заместитель директора по научной и инновацион-

ной деятельности.

7. Об утверждении программ ДПО.

Докладывает: Вершицкий Андрей Вячеславович – и.о. зав. кафедрой государственного и муни-

ципального управления

8. О результатах выполнения НИОКТР, научно-технических работ, оказания научно-технических

услуг в Институте в 2024 году и планировании деятельности на 2025 год.

Докладывает: Вельгош Наталия Зиновьевна - заместитель директора по научной и инновацион-

ной деятельности.

9. О работе Студенческого научного общества Института в 2024 году.

Докладывает: Аблитаров Эрнест Рефатович – председатель Студенческого научного общества

ПЕРВЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: отчет ученого секретаря Ученого совета Горда Александра Сергеевича о работе

Ученого совета за 2020-2024 гг.

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института, Никитина Марина Геннадиевна

- первый заместитель директора по учебно-методической работе.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчет ученого секретаря Ученого совета Горда Александра Серге-

евича о работе Ученого совета за 2020-2024 гг.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 19,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

 2

ВТОРОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию директора института Реутова В. Е. о представлении Галазовой С.С. к

присвоению почетного звания «Заслуженный деятель науки Российской Федерации».

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института, Кирильчук Светлана Петровна

– заведующая кафедрой экономики предприятия, Ячменева Валентина Марьяновна - заведующая

кафедрой менеджмента.

ПОСТАНОВИЛИ: представить доктора экономических наук, профессора кафедры экономики фе-

дерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Северо-Осетинский государственный университет имени Коста Левановича Хетагурова», заслу-

женного деятеля науки Республики Северная Осетия-Алания, Республики Ингушетия, Почетного

работника высшего профессионального образования РФ, председателя экспертного совета Выс-

шей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Фе-

дерации по экономической теории, финансам и мировой экономики Галазову Светлану Сергеевну

к присвоению почетного звания «Заслуженный деятель науки Российской Федерации».

ТРЕТИЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию главного специалиста-эксперта Новохатской Натальи Владимировны

об итогах зимней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года.

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института, Никитина Марина Геннадиевна

- первый заместитель директора по учебно-методической работе, Ячменева Валентина Марья-

новна - заведующая кафедрой менеджмента.

ПОСТАНОВИЛИ: информацию главного специалиста-эксперта Новохатской Натальи Владими-

ровны об итогах зимней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 19,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: отчет председателя Совета молодых ученых Кулякиной Елены Леонидовны о работе

Совета молодых ученых.

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института, Никитина Марина Геннадиевна

- первый заместитель директора по учебно-методической работе, Сметанко Александр Васильевич

– заведующий кафедрой учёта, анализа и аудита, Ячменева Валентина Марьяновна - заведующая

кафедрой менеджмента, Кирильчук Светлана Петровна – заведующая кафедрой экономики пред-

приятия.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Признать работу Совета молодых ученых удовлетворительной.

2. Председателю Совета молодых ученых уточнить результаты научно-исследовательской дея-

тельности молодых ученых института.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 19,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

ПЯТЫЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию Председателя Совета обучающихся Беляева Владимира Константино-

вича и Председателя Профсоюзной организации обучающихся Лубиной Кристины Андреевны о

работе студенческой Палаты Совета обучающихся и Профсоюзной организации обучающихся ин-

ститута.

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института, Пенчковская Елена Владими-

ровна – заместитель директора по организационной и воспитательной работе, Ячменева Валентина

Марьяновна - заведующая кафедрой менеджмента, Абибулаев Мемет Серверович - доцент

 3

кафедры финансов и кредита, Волошин Алексей Иванович - председатель профсоюзной организа-

ции работников Института.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Признать работу Совета обучающихся института удовлетворительной.

2. Признать работу Профсоюзной организации обучающихся института удовлетворительной.

3. Активизировать взаимодействие Совета обучающихся и Профсоюзной организации обучаю-

щихся института.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 19

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

ШЕСТОЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны о переутверждении темы диссертации и смене научной специаль-

ности аспиранта Михайлова Александра Викторовича.

ПОСТАНОВИЛИ: переутвердить тему диссертации аспиранта Михайлова Александра Викто-

ровича в следующей редакции: «Сценарии регулирования новых технологий в финансовом сек-

торе Российской Федерации» по научной специальности 5.2.4 «Финансы» (п. 34 Новые техноло-

гии в финансовом секторе, их влияние на состояние рынков финансовых услуг. Цифровые финан-

совые технологии (финтех). Цифровые финансовые активы; п.24 Финансовые рынки: типология,

специфика, особенности функционирования. Регулирование финансовых рынков).

Научный руководитель - Буркальцева Д.Д., профессор кафедры финансов и кредита д.э.н., доц.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 19,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны о переутверждении темы диссертации, смене научного

руководителя и научной специальности аспиранта Сердобинцевой Елизаветы Евгеньевны.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Переутвердить тему диссертации аспиранта Сердобинцевой Елизаветы Евгеньевны в

следующей редакции: «Обеспечение финансовой устойчивости корпораций на основе применения

инновационных финансовых технологий» по научной специальности 5.2.4 «Финансы» (п.15

Корпоративные финансы. Финансовая стратегия корпораций. Финансовый менеджмент).

2. Назначить научным руководителем Воробьеву Е.И., профессора кафедры финансов и кредита,

д.э.н., проф.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 19,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны о смене научной специальности аспиранта Ярош Ивана

Валерьевича.

ПОСТАНОВИЛИ: изменить научную специальность диссертации аспиранта Ярош Ивана

Валерьевича на тему «Развитие наступательной стратегии улучшающих инноваций в

организациях» на научную специальность 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (п.7.13

Управление инновациями и инновационными проектами на уровне компаний, предприятий и

организаций. Инновационные риски).

Научный руководитель - Кирильчук С.П., заведующая кафедрой экономики предприятия, д.э.н.,

проф.

 4

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 19,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны об утверждении темы диссертации ассистента кафедры маркетинга,

торгового и таможенного дела Ильичевой Валерии Романовны.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации ассистента кафедры маркетинга, торгового и таможенного дела

Ильичевой Валерии Романовны «Сбалансированность социально-экономического развития

Южного макрорегиона РФ на основе селективности конвергентно-дивергентных процессов» по

научной специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (п. 1.3 Региональное

экономическое развитие и его факторы, п. 1.9 Проблемы региональной социально-экономической

дифференциации).

2. Назначить научным руководителем Реутова В. Е., заведующего кафедрой маркетинга,

торгового и таможенного дела, д.э.н., проф.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 19,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЕДЬМОЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию и.о. зав. кафедрой государственного и муниципального управления

Вершицкого Андрея Вячеславовича об утверждении программ ДПО.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить дополнительную профессиональную программу профессиональной

переподготовки «Государственное и муниципальное управление» объёмом 258 часов. Разработ-

чики: Вершицкий А.В., Байракова И.В.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 19,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

ВОСЬМОЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны о результатах выполнения НИОКТР, научно-технических работ,

оказания научно-технических услуг в Институте в 2024 году и планировании деятельности на 2025

год.

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института, Никитина Марина Геннадиевна

- первый заместитель директора по учебно-методической работе, Ячменева Валентина Марьяновна

- заведующая кафедрой менеджмента.

ПОСТАНОВИЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельно-

сти Вельгош Наталии Зиновьевны о результатах выполнения НИОКТР, научно-технических ра-

бот, оказания научно-технических услуг в Институте в 2024 году и планировании деятельности на

2025 год принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 19

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

ДЕВЯТЫЙ ВОПРОС

 5

СЛУШАЛИ: информацию председателя Студенческого научного общества Аблитарова Эрнеста

Рефатовича о работе Студенческого научного общества Института в 2024 году.

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института, Никитина Марина Геннадиевна

- первый заместитель директора по учебно-методической работе, Ячменева Валентина Марьяновна

- заведующая кафедрой менеджмента.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию председателя Студенческого научного общества Аблитарова Эрнеста Рефатовича

о работе Студенческого научного общества Института в 2024 году принять к сведению.

2. Признать работу Студенческого научного общества Института в 2024 году удовлетворительной.

3. Признать работу председателя Студенческого научного общества Института в 2024 году неудо-

влетворительной.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 19

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Повестка дня исчерпана.

Председатель Ученого совета      В. Е. Реутов

Секретарь Ученого совета      А. С. Горда